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Abstrakt:

Tato bakalářská práce se zabývá transformací literární předlohy Otfrieda

Preusslera Čarodějův učeň do podoby příběhového dramatu se žáky ve věku

10 – 15 let na základní škole a v zájmové činnosti dramatické výchovy v Domě

dětí a mládeže. Práce je rozdělena na část teoretickou a na část praktickou.

Teoretická část se věnuje rozboru předlohy, její proměně pro potřeby skupiny

a úvaze o následné inscenační práci. V praktické části je navrženo osm lekcí,

které sledují témata přátelství a moci na základě příběhu o Krabatovi

prostřednictvím metod a technik dramatické výchovy.

Klíčová slova:

literární předloha, příběhové drama, dramatická výchova, Krabat, přátelství,

moc

Abstract:

The bachelor thesis looks into the transformation of Otfried Preussler’s novel

Krabat into a narrative drama performed with school children aged 10-15

at a basic school and as an extracurricular drama education activity

at a Children and Youth Centre (Dům dětí a mládeže). The thesis is divided

into a theoretical part and a practical part. The theoretical part deals with the

analysis of the novel, its transformation for the needs of the group

and consideration of the follow-up staging work. In the practical part, eight

sessions are designed to follow the topics of friendship and power based

on the Krabat story through the methods and techniques in drama education.
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Úvod

Cíl a struktura práce byly změněny s ohledem na opatření vlády

související s koronavirovou epidemií a nemožností realizovat zamýšlené

projekty se skupinami v plné míře.

Jedenáct havranů sedělo na tyči a dívalo se na něho. Všiml si, že jedno

místo, na levém konci, je volné. Potom uslyšel hlas. Zněl chraplavě, přicházel

jakoby shůry a z velké dálky, a volal ho jménem. Neodvažoval se odpovědět.

„Krabate!“ zaznělo podruhé – a potřetí: „Krabate!“ A potom: „Přijď do Černého

Chlumce do mlýna, nebude to ke tvé škodě!“ Nato se havrani zdvihli z tyče

a zakrákorali: „Poslechni hlas svého Mistra, poslechni jej!“

Tak jako mladému sirotkovi Krabatovi učaroval tajemný mlýn, moc

kouzlit a hlas dívky Kantorky, do které se zamiloval, tak mně učarovala kniha

Otfrieda Preusslera Čarodějův učeň natolik, že jsem se rozhodla na jejím

základě vystavět příběh, o který bych se ráda podělila s dětmi ve věku 10 – 15

let ve skupinách na základní škole a v rámci zájmové činnosti dramatické

výchovy v Domě dětí a mládeže.

Moje bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. První je zaměřena

na přípravnou fázi bakalářského projektu, ve druhé části je navrženo osm lekcí

pro výše uvedené skupiny. Rozbor literární předlohy obsahuje tematický,

kompoziční a jazykový plán. Rozvedena je charakteristika prostředí a postav,

děj a téma. Vedle informace o skupině je položen důraz na proměnu literární

předlohy pro potřeby skupiny a lekcí.

Mým hlavním cílem je zprostředkovat dětem na základě příběhu

o Krabatovi s jakými podobami přátelství se mohou setkat, na co si dávat

pozor při výběru kamaráda, jaké jsou skutečné hodnoty přátelství (spolupráce,

pomoc, důvěra, empatie, soucit…). Při těžké životní zkoušce nebo při náročné

životní situaci neztrácet naději, nebát si říct druhému o pomoc, hledat

informace a řešení. Dalším tématem, které v lekcích sleduji, je moc, jaké

důsledky může mít, když nás ovládne a my se jí necháme strhnout.

Tato témata sleduji v lekcích formou dramatickovýchovných činností

a her a formou příběhového dramatu. Kapitola o divadelní úvaze přináší

zamyšlení nad následnou inscenační prací.

11

Teoretická část

1. Analýza přípravné fáze projektu

1.1. Otfried Preussler a jeho Krabat

Otfried Preussler se narodil 20. října 1923 v severočeském Liberci. Tam

lze také hledat kořeny jeho příběhů. Po maturitě byl povolán na frontu a roku

1944 upadl do ruského zajetí. Zkušenosti z těžkého období v lágrech ovlivnily

jeho další život. Po druhé světové válce strávil v Rusku za ostnatým drátem

dalších pět let. Jeho rodina byla po válce z Čech vyhnána a přesídlila

do Bavorska (Charvát, 2003). Preussler byl ze zajetí propuštěn v roce 1949

a se svou rodinou a snoubenkou Annelies Kind se shledal v Rosenheimu

v Horním Bavorsku. Ještě téhož roku byli oddáni. Z manželství vzešly tři

dcery: Renate, Regine a Susanne. Po studiích v Mnichově se stejně jako oba

jeho rodiče stal učitelem. Vyučoval v Rosenheimu na základní škole

a ve školství zůstal pracovat až do roku 1970, naposledy jako rektor. Od roku

1970 se věnoval výhradně psaní. Se svou tvorbou pro děti začal už

v 50. letech. Nejdříve psal malé divadelní a rozhlasové hry, později knihy

Der kleine Wassermann (Vodníček, česky 1971) a Die kleine Hexe (Malá

čarodějnice, česky 1975), kterými se proslavil jako spisovatel. Otfried

Preussler zemřel v roce 2013 (Lange, 2008).

Krabatův příběh vychází ze staré lužickosrbské legendy a z prastarého

příběhu o souboji čarodějného učně s mistrem, který se objevuje už ve staré

Indii a později znovu v nesčetných obměnách na nejrůznějších místech světa.

Autor knihy zpopularizoval Krabata nevídaným způsobem. Jeho pohádkový

kouzelný příběh je nadčasový. Je o mladých lidech, kteří se dostanou do styku

s mocí a zapletou se do jejích osidel. Z jejího vlivu je možné se dostat cestou

pevné vůle, pomocí věrného přítele a opravdové lásky (Charvát, 2003).1

1 Předobrazem legendárního Krabata byl Johannes Schadowitz žijící v letech 1624 až
1704, plukovník chorvatské lehké jízdy. Za zásluhy ve válce s Turky mu saský
panovník Johann Georg III věnoval v roce 1691 statek Gross Särchen – Wulke Ždźary
v Horní Lužici. Od prosince 1691 zde žil jako důchodce a správce statku. O své podané
se staral, jako první na svém panství zrušil robotu a zaváděl nové způsoby
hospodaření. Vyznal se v léčení, uměl hojit zranění a zlomeniny. Vznikly legendy, že
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1.2. Rozbor knihy Otfrieda Preusslera – Čarodějův učeň

(přeložil Radovan Charvát, vydalo nakladatelství Argo, Praha, 2003)

1.2.1. Vymezení žánru

Autor knihy se nechal inspirovat starou lužickosrbskou legendou

(pověstí) o Krabatovi. Kniha je někdy označovaná za román pro dospělé, jindy

za román pro děti. Svou hrůzostrašnou atmosférou a vyprávěním připomíná

skoro až horor. Dále se o ní mluví jako o kouzelném příběhu. Autor za Krabata

obdržel v roce 1972 Německou cenu za dětskou knihu. Je určena pro děti

starší deseti let. Překladatel Radovan Charvát ji nadepisuje legendou

o Krabatovi (Charvát, 2003).

Nejlépe se hodí označení pohádka, a to z mnoha důvodů. Je to epický

prozaický žánr lidového původu s fantasticko-zázračným obsahem. Odehrává

se kdysi a kdesi – „Bylo to někdy mezi Novým rokem a svátkem Tří králů.“

Pohádkový svět je nápadně mezerovitý, vyznačuje se barvitostí děje

a zázračnými předměty (nůž od Tondy, kouzelná kniha Koraktor…).

Ve fantastickém rámci však obsahuje pohádka významné elementy reálné

životní zkušenosti (těžká zkouška, síla milostného citu, důležitost přírody,

odchod do mlýna, sociální nerovnost…). Zejména příroda je aktivní složkou

příběhu i vyprávění. Vítězí dobro nad zlem, postavy v pohádce jsou plošné,

nápadně reprezentativní, protikladné. Čarodějův učeň je dlouhá pohádka,

která užívá potrojných opakování i různých odboček. Je tedy bohatá

létal na svém husarském plášti, ve kterém je často zobrazovaný, uměl se převtělit
v havrana. Vznikl tak legendární dobrosrdečný čaroděj. Přezdívka Krabat vznikla ze
staroněmeckého názvu Chorvata, v dnešní němčině se Chorvat řekne Kroat. V lužické
srbštině se Chorvat nazývá Krawat (blíže viz https://czechtravelpress.cz/cs/clanky-
novinaru/clanky-ze-sveta/1578-krabat-luzickosrbsky-faust).
Příběh o Krabatovi se odehrává na pozadí Velké severní války (1700–1721), ve které

[…]


Krabate, jsi můj nejlepší žák. Vím, že tě trápí smrt tvého nejlepšího kamaráda.

Já jsem též tvůj dobrý kamarád, to už sis mohl ve mlýně všimnout (zasměje

se). Nabízím ti moc. Můžeš být mým nástupcem. Budeš moct číst v Koraktoru.

Budeš nejmocnějším člověkem široko daleko. Nic se ti nestane, nemusíš se

bát. Ale varuji tě, když odmítneš, dobře se ti nepovede. Pokud si zvolíš být

mým nástupcem, už nikdy neuvidíš Kantorku. Musíš se rozhodnout do zítřka.

Následuje rozhovor dětí s učitelem v roli.

(učitel v roli Mistra reaguje vyhýbavě, nejednoznačně, je manipulativní, nedá

se mu věřit)
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Bude záležet na tom, kterým směrem se bude rozhovor ubírat.

Rozhodnutí Krabata

Rozhodněte se každý sám za sebe, co byste dělali na místě Krabata. Dám vám

na rozmyšlenou pár minut. Mějte na paměti, že je Krabat sirotek a že žije

v nelehké době po válce. Rozpomeňte se na všechno, co jsme v předchozích

lekcích dělali, co jste například prožili s Tondou, na dopis od něj. Teď máte

možnost se ke všem nashromážděným informacím a zážitkům vrátit

a posoudit, jaké máte možnosti řešení a rozhodování.

Bude následovat i rekapitulace s pedagogem – připomenutí důležitých

okolností, událostí, vzniklých záznamů apod.

Osa / škála rozhodnutí

Představte si tady pomyslnou osu a postavte se tam, kde se vaše rozhodnutí

nachází. Tady na začátku je spíš ANO, tady na konci spíš NE.

Řekněte, proč jste se takhle rozhodli?

Dopisy Krabatovi

Kdo chce, může napsat Krabatovi dopis, ve kterém mu sdělí, co by na jeho

místě dělal.

Děti píší Krabatovi dopis.

Děti dopisy dávají do středu kruhu.

Po vzájemné domluvě buď dopisy přečteme dohromady, nebo je otevřeme

a budeme procházet středem kruhu a každý si je přečte sám. Nebo zvolíme

variantu je nečíst a nechat zavřené.

Závěrečná reflexe

Nejprve děti dostanou prostor pro bezprostřední pocity.

Bylo pro vás těžké se rozhodnout? Co si z poslední lekce odnášíte? Co bylo

pro vás obtížné? Co naopak snadné?

Co si z lekcí odnášíte? Máte potřebu ještě někdo něco sdělit?
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Po vzájemné domluvě mohu dočíst závěr příběhu do konce nebo ho jen

dovyprávět.

Debata o pohádce

Na závěr ještě sdělím dětem, z jaké předlohy jsem vycházela a zastavíme se

nad žánrem pohádky (co je pro ni typické, čím se vyznačuje…). Je možné, že

se nad ní spontánně pozastavíme už v lekcích, kdy bude děti zajímat proměna

chlapců v havrany, kouzla a čáry, vysvobození Krabata dívkou, trojí sen… –

typické znaky pohádky. Pro lekce samotné ale nebude kouzelný svět stěžejní.

Jen návodný a obrazný, jelikož odráží podstatné a důležité momenty lidského

života. Je jakousi metaforou.

Dále pak můžu dětem doporučit jinou literaturu, kde vystupuje postava

Krabata. Obeznámit je s původem legendy o Krabatovi a možnými reálnými

souvislostmi (viz rozbor předlohy).

(tato poslední debata o pohádce může být i začátkem další společné práce

na inscenaci; pojmenujeme si žánr, budeme hledat důležité motivy pohádky

apod.)
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Závěr

Jsou různé možnosti, jak pracovat v hodinách dramatické výchovy

s uměleckou literaturou. Já jsem si pro svůj bakalářský projekt vybrala cestu

příběhového dramatu opřenou o mistrně napsanou knihu Otfrieda Preusslera

Čarodějův učeň, která je plná tajemství, napětí, dobrodružství, magičnosti,

s lehce mrazivým a hrůzostrašným nádechem. Mohla by být přitažlivá

i pro skupiny dětí, které jsem si pro navržené lekce zvolila. Nadto otevírá řadu

témat aktuálních v každé době. Pro žáky ve věku 10 – 15 let se mi jevilo

nejvhodnější téma důležitosti přátelství a téma hrozby moci. Děti je sledují

příběhovým dramatem na podkladě příběhu o čarodějově učni Krabatovi

s podporou vlastních zkušeností a zážitků.

Nebylo mým cílem jim nabízet jediné možné řešení, ale vést je k tomu,

že na nelehké životní situace hlavního hrdiny lze nahlížet z různých úhlů

pohledu, s rozvahou a s pomocí názorů dalších členů skupiny. K příčinám jeho

motivací a rozhodování přistupovat zodpovědně, s ohledem na dobu příběhu

a na situaci, ve které se hlavní postava nachází.

Práce s uměleckou literaturou obnáší důsledný rozbor literární předlohy:

prostředí, postav, děje a témat, na jehož základě se vyjevují podstatné

momenty příběhu, které je možné s dětmi dále zkoumat a rozvíjet.

Příběhové drama tak nabízí zkoumání počinů hlavního hrdiny

do hloubky, otevírá místa nedourčenosti textu, s čímž se vynořují i otázky,

na které hledáme odpovědi. Už na samém začátku se děti zamýšlejí, proč se

Krabat do Černého mlýna vydal, i přestože byl upozorněn jinými lidmi na jeho

jistá nebezpečí.

Na základě literatury vzniká před očima dětí „nový příběh“, který si

samy prožijí a samy ho i tvoří.

A v tomto směru shledávám dramatickou výchovu nezapomenutelným

zážitkem jak pro účastníky děje, tak i pro učitele.
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