Posudek oponenta bakalářské práce Magdaleny Ptáčkové
„Příběh o Krabatovi“

Magdalena Ptáčková si zvolila, jako výchozí materiál pro svou bakalářskou práci, knihu

Otfrieda Preusslera „Čarodějův učeň“ v překladu Radovana Charváta. Dobrá a náročná

volba pro divadelní projekt, či dramatizaci. Náročná a velmi rozsáhlá pro výběr témat

pro přípravu a realizaci strukturovaného dramatu.

V úvodu autorka vysvětluje, proč projekt nemohl být realizován.

Celá práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a projekt praktických lekcí se

skupinou dětí ve věku 10 až 15 let.

Teoretická část se opět dělí na dvě části. V první v podkapitolách 1.1 až 1.2.3 nám

Magdalena Ptáčková předkládá důkladnou analýzu textu knihy, kterou hodnotí jako

dramaturgický počin.

V druhé části v podkapitolách 1.3 až 1.5 obrací pozorost k prostředkům a metodám DV

pro tvorbu příběhového dramatu, včetně kapitoly z vývojové psychologie, týkající se

skupiny dětí, pro které by byla tato látka vhodná. Je zřejmé, že se díky důkladné

analýze textu knihy dobře orientuje v materiálu příběhu.

Poslední podkapitola 1.6 nesoucí název „Divadelní úvaha a přibližná představa

dramaturgicko – režijní koncepce“, si také zaslouží jistou pozornost, protože přes svou

stručnost může být vodítkem pro možné budoucí inscenování.

Druhá část práce vede čtenáře plánem osmi kapitol příběhového dramatu a v závěru

obhajuje proč se diplomantka rozhodla pro zpracování příběhu jako strukturované

drama a vybrala z něj právě zvolená témata.

Velmi dobře hodnotím celo teoretickou část. Ve zpracování lekcí postrádám přesnější

grafické člení, důležité pro orientaci čtenáře, zejména chybí časové dotace pro

jednotlivé části. Dále pokládám za ne příliš šťastnou snahu o obejití motivu síly lásky a

významu postavy Kantorky, byť jde o zamýšlenou skupinu dětí 10 až 15 let.

Konstatuji, že předložená práce splňuje všechny náležitosti bakalářské práce a

doporučuji jí k obhajobě.

Otázka k obhajobě: Jak má vypadat přehledné grafické členění textu strukturovaného

dramatu a proč?
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